

Số: 12/KH-MNĐB

Đại Bình, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho học sinh 5 tuổi hoạt động ngoại khóa “Tham quan di tích lịch sử Rừng cò, núi Hứa, Cột cò xã Đại Bình” Năm học 2024- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-MNĐB ngày 26 tháng 9 năm 2024 của trường Mầm non Đại Bình về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường về thực hiện phát triển mục tiêu giáo dục danh lam thắng cảnh của địa phương cho trẻ 5 tuổi. Trường Mầm non Đại Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức cho học sinh 5 tuổi tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh Cột cò, Rừng cò Núi hứa xã Đại Bình cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Học sinh được trải nghiệm tìm hiểu về quê hương đất nước, biết thêm các danh lam thắng cảnh và di tích lịch sử tại quê hương xã Đại Bình.
- Giúp học sinh biết Di tích lịch sử Cột cò, Rừng cò Núi hứa tại thôn Làng Ruộng xã Đại Bình là nơi chứa đựng nhiều trầm tích lịch sử, các hiện vật đồ hiện nay đang lưu tại Bảo tàng Quảng Ninh. Núi hứa cũng là căn cứ địa cách mạng, là nơi đầu tiên thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Đàm Hà.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để buổi tham quan diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một buổi trải nghiệm đối với học sinh trong nhà trường. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh.

II. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Có mặt tại chân núi Hứa 7 giờ 30 phút ngày 04/4/2025 (Thứ 6)

III. Thành phần

- Địa điểm: Tập trung tại chân núi Hứa thôn Làng Ruộng, xã Đại Bình.
- Thành phần: 49 học sinh 5 tuổi, Phụ huynh có con học lớp 5 tuổi trung tâm, lớp MG ghép Làng Ruộng, Đại diện GV lớp 3,4 tuổi đi hỗ trợ, GV 2 lớp 5 tuổi, GV kiêm nhiệm y tế, BGH nhà trường.
- Mời đoàn Thanh niên xã Đại Bình đi cùng hỗ trợ.

IV. Nội dung

- Tham quan danh lam thắng cảnh núi Hứa, Rừng cò, Cột cò cụ thể:

+ Sau khi điểm danh, xong đoàn di chuyển từ dưới chân núi Hứa lên các bậc thang, lên đến cột Cờ ngắm nhìn bao quát cả một vùng núi rừng bao la, ngắm nhìn những đàn cò trắng tinh bay giữa trời cao.

+ Đoàn nghỉ giải lao, cho học sinh uống nước, ăn nhẹ.

+ Tổ chức cho trẻ lao động dọn vệ sinh khu vực sân Cột cờ.

+ Tổ chức cho trẻ các hoạt động tập thể: Văn nghệ, trò chơi dân gian.

+ Giới thiệu cho học sinh biết về truyền thống lịch sử Cột cờ, Rừng cò, núi Hứa.

+ Cho học sinh vào tham quan thư viện sách, các hiện vật được lưu giữ tại thư viện Cột cờ.

+ Chụp ảnh lưu niệm.

V. Kinh phí

Kinh phí được trích từ nguồn chi không tự chủ cho hoạt động chuyên môn năm 2025.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến CB, GV, NV và phụ huynh học sinh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các nhiệm vụ trong buổi tổ chức cho trẻ tham quan trải nghiệm.

- Bà Đinh Thị Nhàn- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung các nội dung

- Bà Chu Thị Thủy - Phó Hiệu trưởng: Dự trù kinh phí tổ chức, chủ động liên hệ với Đoàn thanh niên xã, phối hợp với phụ huynh hỗ trợ đưa đón trẻ, phân công cụ thể cho giáo viên.

- Bà Lê Thị Hằng, Lê Thị Hương: Chuẩn bị nhạc, loa mic, chụp ảnh đưa tin và các điều kiện chuẩn bị cho buổi tham quan.

- Đ/c: Phạm Thị Hảo, Nguyễn Như Quỳnh, Phan Thị Đăng, Vũ thị Hương: Chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung chương trình giới thiệu cho trẻ và tổ chức các hoạt động cho trẻ hoạt động, liên hệ với phụ huynh của lớp đưa đón trẻ đảm bảo đúng thời gian quy định. Nhắc phụ huynh chuẩn bị trang phục cho học sinh. Mua nước uống, đồ ăn nhẹ cho học sinh, nhờ phụ huynh di chuyển loa kéo và một số dụng cụ cần thiết.

- Đ/c: Lê Hương, Hằng, Ngà, Hoan: chịu trách nhiệm di chuyển đồ ăn, uống cho học sinh, trang phục văn nghệ, dụng cụ dọn vệ sinh.

- Đ/c: Hoàng Thị Ngà - Kiêm phụ trách y tế trường học: Chịu trách nhiệm về chuẩn bị các điều kiện về công tác y tế để buổi tham quan được đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh có mặt đúng giờ, quan tâm để đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức buổi tham quan.

- Phụ huynh học sinh có con học lớp 5 tuổi: Kiểm tra sức khỏe của con trước khi cho trẻ đi tham quan, chuẩn bị trang phục và một số đồ dùng cá nhân cần thiết cho con, cùng giáo viên đưa trẻ đi và về đúng thời gian quy định, đảm bảo an toàn, giúp giáo viên di chuyển loa kéo và một số dụng cụ cần thiết khác.

* ***Yêu cầu về trang phục:*** Mặc quần áo đồng phục màu xanh, mũ trắng, giày thể thao đủ cho từng trẻ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho học sinh 5 tuổi tham quan di tích lịch sử núi Hứa, Rừng cò, cột Cờ tại xã Đại Bình. Đề nghị các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Đoàn thanh niên xã Đại Bình (b/c);
- CB,GV,NV trường MN Đại Bình (T/h);
- Lưu: HSCM, VT./.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Chu Thị Thủy